
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34106 Segunda-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2020

Exercício: 2018
Contratado: Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS LTDA-EPP.
Endereço: Estrada Santana do Aurá dentro das instalações da Empresa 
Reversa, S/N, Bairro Aguas Lindas, Galpão D, Ananindeua/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 519508
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 031 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/539487,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, lotado no Núcleo de Planejamento - NUPLAN, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 09/2019, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica - SECTET com a Empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 
14.127.864/0001-83, que têm como objeto a contratação de empresa para 
a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento de materiais necessários, para manutenção, reforma e reparos 
de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, telefonia, lógica, pintura e 
cobertura a fi m de atender as necessidades da SECTET/PA, conforme es-
pecifi cações e quantidades constantes no Termo de Referência, resultado 
da adesão ao Pregão Eletrônico SRP nº 021/2019-CPC_RC.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a 10/10/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 31 de janeiro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 519552
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030 DE 31 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 147/2020 de 22.01.2020, publicada 
no DOE nº 34.096 de 23.01.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5905522/2 ANA CÉLIA BARRA ABREU 2019/2020 02/03 a 31/03/2020
5892346/1 ANDRÉ CASTRO CORDEIRO 2018/2019 27/02 a 27/03/2020
5945897/1 FRANCINEI BARROS GOMES 2019/2020 11/03 a 09/04/2020
54197017/3 JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO 2019/2020 02/03 a 31/03/2020
54181537/2 JOSÉ CLÁUDIO MARTINS RÉGIS 2018/2019 05/03 a 03/04/2020
5823650/5 MARIALVA CUNHA NOVAES COUTINHO 2019/2020 02/03 a 31/03/2020
5947381/1 MÔNICA ALMEIDA TENÓRIO 2019/2020 02/03 a 31/03/2020
57205841/1 NATASHA DE JESUS VELOSO 2018/2019 02/03 a 31/03/2020
5342694/1 NELSON MATOS SERRUYA 2019/2020 09/03 a 07/04/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 31 de janeiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 519528
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028 DE 29 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 130 de 21.01.2020, publicada no 
DOE nº 34.095 de 22.01.2020.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/68218
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria 

de Ciência e Tecnologia – DCT, referente ao exercício 2019/2020, concedido 
anteriormente, no período de 03/02 a 03/03/2020, através da PORTARIA 
nº 405 de 18.12.2019, publicada no DOE nº 34.066, de 19.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 29 de janeiro de 2020.
DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 519527
PORTARIA Nº 029 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 DE 18/01/2018 e
CONSIDERANDO, o processo nº 2020/58807.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, Iden-
tidade Funcional nº 716332/1, ocupante do cargo de Técnico A, para a SE-
CRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA – SEDEME, com ônus para o órgão cessionário, no período de 
07/02/2020 a 05/02/2022, 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado pelo 
mesmo período, conforme art.3º parágrafo 1º do Decreto nº 1.960/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 31 de janeiro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 519553
PORTARIA Nº 032 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 07.11.2019, pu-
blicado no DOE Nº 34.029, de 07.11.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 DE 18/01/2018 e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/6250473.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora IVANETE COSTA DA ROCHA, Identidade 
Funcional nº 5900589/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão do De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimentos, 
para a SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA, com ônus 
para o órgão cessionário, no período de 01/02/2020 a 30/02/2022, 02 
(dois) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período, conforme art.3º 
parágrafo 1º do Decreto nº 1.960/2018, publicado no DOE nº 33.542, de 
22/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 31 de janeiro de 2020.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 519562
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 022/2020 – 
GABINETE, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
 RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares a servidora 
JOSEANNY DE CASSIA LIMA SANTOS, Id. Func. nº. 5916896/1, ocupante do 
cargo em Comissão de Contratos e Convênios, suspensas por necessidade 
de serviços através da PORTARIA nº 259/2019-GABINETE, publicada no 
DOE Nº 33993 de 25 de Setembro de 2019, no período de 03/02/2020 a 
03/03/2020, referente ao período aquisitivo 24/11/2017 a 23/11/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 31 de Janeiro de 2020.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 519558
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGO a aprovação do projeto: “Projeto AguaSociAL II – Nova 
Agenda de Investigação Cidades Sustentáveis para água na Amazônia.
Publique-se, com o seguinte teor:


